HĐND HUYỆN TU MƠ RÔNG     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          BAN PHÁP CHẾ                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:        /BC-BPC                     Tu Mơ Rông, ngày      tháng     năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA CỦA BAN PHÁP CHẾ

đối với Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện

năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành năm 2025

trình kỳ họp thứ 8 HĐND khóa XIV

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ

chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2019; Luật hoạt

động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.

Căn cứ Công văn số 105/TTHĐND, ngày 26/11/2024 của Thường trực

HĐND huyện về việc đề nghị các Ban HĐND thẩm tra các báo cáo, tờ trình và

dự thảo Nghị quyết của UBND huyện và các ngành trình tại kỳ họp thứ 8, HĐND

huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026 (đợt 2);

Căn cứ Công văn số 109/TTHĐND, ngày 27/11/2024 của Thường trực

HĐND huyện về việc điều chỉnh nội dung giao thẩm tra tại Công văn số

105/TTHĐND., ngày 26/11/2024 của Thường trực HĐND huyện.

Được sự phân công của Thường trực HĐND huyện, qua thẩm tra tại Báo

cáo số 872/BC-UBND, ngày 22/11/2024 của UBND huyện về công tác chỉ đạo,

điều hành của UBND huyện năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

của UBND huyện trình kỳ họp thứ 8 HĐND khóa XIV. Ban Pháp chế HĐND

huyện tiến hành họp, thống nhất nhận định một số vấn đề về công tác chỉ đạo,

điều hành của UBND huyện năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành

năm 2025, cụ thể như sau:

I. VỀ NHẬN ĐỊNH TÌNH HÌNH, ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Ban Pháp chế HĐND huyện cơ bản thống nhất với các đánh giá tình hình

công tác chỉ đạo, điều hành trong Báo cáo số 872/BC-UBND, ngày 22/11/2024

của UBND huyện. Ban Pháp chế HĐND huyện nhận định thêm một số vấn đề

sau:

1. Ưu điểm:

- Trong năm 2024, UBND huyện đã kịp thời việc chỉ đạo, điều hành trên

các lĩnh vực công tác, đã bám sát sự chỉ đạo của UBND tỉnh, của Huyện ủy và

HĐND huyện. UBND đã chủ động ban hành chương trình công tác với 136 đầu

công việc chính, chi tiết đến từng cơ quan, đơn vị; Tính đến ngày 14/11/2024, Ủy

ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành 6.452 văn bản

đi trong đó 785 Quyết định 854 Quyết định Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện;

3.265 Công văn; 777 Báo cáo; 269 tờ trình, 502 Kế hoạch để chỉ đạo, điều hành

nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện.; thể hiện rõ

khối lượng các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền mà UBND huyện đã thực hiện trong

2

chỉ đạo, điều hành; Chương trình công tác của UBND huyện cơ bản đã được triển

khai nghiêm túc, chất lượng văn bản đã được nâng lên.

- Quy chế về tổ chức và hoạt động của UBND huyện được triển khai trên

nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy trí tuệ tập thể và trách nhiệm cá nhân; kết

hợp giữa việc xử lý công việc thường xuyên với giải quyết công việc đột xuất

phát sinh và nắm bắt tình hình ở cơ sở. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND

huyện cơ bản đã có sự phối hợp với các cơ quan, đơn vị thuộc HĐND,

UBMTTQVN và các cơ quan tư pháp cùng cấp. Lãnh đạo UBND huyện dành

nhiều thời gian làm việc với cơ sở, các phòng, ban chức năng nhằm nắm bắt, điều

chỉnh kịp thời việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ công tác. Công tác chỉ đạo,

điều hành được thực hiện bằng nhiều hình thức, trong đó có việc đăng tin hoạt

động trên Trang thông tin điện tử của huyện và thiết lập các nhóm zalo…Vì vậy,

cơ bản đã triển khai đồng bộ, có kết quả trên các lĩnh vực kinh tế- xã hội, quốc

phòng, an ninh trên địa bàn huyện. Nổi bật như:

+ Tổ chức quản lý chặt chẽ nguồn thu ngân sách Nhà nước, nâng cao hiệu

quả sử dụng tài sản công; Trong năm 2024, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn

định, phát triển và đạt được nhiều kết quả1; Ban hành Kế hoạch triển khai kiểm

tra, giám sát, đánh giá 03 Chương trình MTQG trên địa bàn huyện, trong đó chỉ

đạo giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện đảm bảo kế hoạch năm; chỉ đạo tăng

cường và đẩy nhanh công tác thành lập hợp tác xã kiểu mới; Chỉ đạo tăng cường

công tác QLBVR, PCCCR và quản lý lâm sản trên địa bàn huyện; kiểm tra công

tác trồng rừng, chăm sóc rừng.

+  Chỉ đạo thực hiện các chính sách an sinh xã hội; hỗ trợ cứu đói, cứu rét

cho nhân dân; Chỉ đạo thực hiện đúng, đủ các chính sách cho học sinh, giáo viên,

tăng cường công tác kiểm tra, nắm bắt tình hình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn,

nâng cao chất lượng giáo dục; tiếp tục triển khai các biện pháp phòng chống dịch

bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế; ...

+ Chỉ đạo, triển khai công tác duy trì chế độ trực chỉ huy, trực ban tác

chiến, bám nắm địa bàn trọng điểm, tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh

trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện; nâng cao chất lượng công tác tuyển

chọn, gọi công dân nhập ngũ đảm bảo chỉ tiêu trên giao; chỉ đạo, triển khai gửi,

nhận văn bản điện tử…

Nhìn chung, công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện đã tuân thủ

Hiến pháp, pháp luật, đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, giám sát của HĐND,

UBMTTQVN huyện, thực hiện đảm bảo quyền hạn luật định. Qua đó, giữ vững

và đạt được những kết quả quan trọng như sản xuất nông lâm nghiệp phát triển

theo hướng tích cực; các sản phẩm chủ lực được chú trọng đầu tư; chất lượng

công tác giáo dục, đào tạo tiếp tục được cải thiện; công tác phòng, chống dịch

1 Nhiều chỉ tiêu quan trọng của huyện tiếp tục tăng cao so với cùng kỳ và cơ bản đạt, vượt kế hoạch như: Diện tích

cây lúa nước nhân dân đã thực hiện là 1.270 ha/1.270 ha KH, đạt 100% so với kế hoạch giao. Cây rau các loại

trồng được 53,80 ha/50ha, đạt 107,60% so với kế hoạch. Cây sắn đã thực hiện được 1.962 ha/1.865 ha, đạt

105,20% so với kế hoạch. Cây Mắc ca: Nhân dân đã thực hiện được đến thời điểm báo cáo là 263,84 ha/249,53 ha

đạt 105,73% KH giao. Cây cà phê: Nhân dân đã thực hiện được đến thời điểm báo cáo là 2.112,42 ha/2.007 ha đạt

105,25% KH giao, trong đó diện tích trồng mới đã thực hiện là 347,42 ha/242 ha KH giao đạt 143,56% KH giao.

Cây Sâm Ngọc Linh: Tổng diện tích cây sâm Ngọc Linh đã thực hiện đến ngày 15/10/2024 là 2.401,67

ha/2.877,60 ha đạt 83,46%  Kế hoạch giao(1) (Trong đó trồng mới trong dân đến ngày 15/10/2024 là 17,93 ha/14

ha, đạt 128,07% so với kế hoạch giao);

3

bệnh đã và đang thực hiện tốt; Công tác cải cách thủ tục hành chính được triển

khai mạnh mẽ, an ninh quốc phòng được giữ vững...

2. Tồn tại, hạn chế:

Tuy nhiên, bên cạnh những nội dung công tác đã triển khai hiệu quả vẫn

còn một số khó khăn, một số vấn đề cần quan tâm trong thời gian đến, đó là:

- Công tác quản lý Nhà nước trên một số lĩnh vực chưa chặt chẽ như: tình

hình vi phạm về quản lý, bảo vệ rừng vẫn còn diễn ra; Kết quả ứng dụng khoa

học, công nghệ vào sản xuất, nhất là trong phát triển các loại cây dược liệu trên

địa bàn huyện còn chưa phổ biến và nổi bật; công tác giải ngân còn hạn chế, thu

hút đầu tư vào địa bàn còn khiêm tốn, công tác giáo dục, đào tạo còn gặp nhiều

khó khăn về trang thiết bị dạy và học, tỷ lệ chuyên cần, một số chế độ chính sách

của giáo viên chưa kịp thời ...

- Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng một số dự án gặp nhiều khó

khăn; quy trình, thủ tục chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác

theo quy định của Luật Lâm nghiệp, yêu cầu chuyển đổi còn phức tạp, phải xin

nhiều cấp làm mất rất nhiều thời gian, làm ảnh hưởng đến tiến độ chung triển

khai thực hiện dự án;

- Công tác tham mưu còn nhiều hạn chế, chậm trễ, thiếu sót chưa được

khắc phục gây ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo, điều hành chung của UBND

huyện. Kỷ cương, kỷ luật hành chính đôi lúc, đôi nơi còn chưa được thực hiện

triệt để;

- Sự phối hợp trong giải quyết công việc giữa các cơ quan, đơn vị đôi lúc

chưa cao; công tác thông tin, báo cáo còn chậm trễ, một chiều gây khó khăn cho

công tác chỉ đạo, điều hành.

- Trong xây dựng bố cục và nội dung báo cáo về công tác chỉ đạo, điều

hành của UBND huyện:

+ Đề nghị làm nổi bật nội dung về những ưu điểm trong công tác chỉ đạo,

điều hành trong kỳ báo cáo (việc chấp hành Hiến pháp và pháp luật trong chỉ

đạo, điều hành; tổng quan những ưu điểm trong điều hành các vấn đề kinh tế-xã

hội, QPAN; về tăng cường các giải pháp nâng cao hiệu quả chỉ đạo, điều hành

thông qua việc thực hiện tốt các nhiệm vụ về cải cách thủ tục hành chính, kiện

toàn bộ máy, chuẩn hóa đội ngũ CBCC huyện, xã; việc thực hiện nguyên tắc tập

thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách trong chỉ đạo, điều hành; việc điều hành thực

hiện tốt công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị theo Quy chế làm việc của

UBND huyện; nâng cao chất lượng trong soạn thảo và ban hành văn bản QPPL

và các văn bản hành chính...), những tồn tại, hạn chế; nguyên nhân và biện pháp

khắc phục, để đảm bảo chất lượng báo cáo.

+ Đề nghị bổ sung nội dung về chỉ đạo, điều hành trong lĩnh vực công tác

đảm bảo An ninh Quốc phòng trên địa bàn.

II. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Vì vậy, để đảm bảo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, Chủ

tịch UBND huyện đồng bộ, thông suốt và đạt kết quả, đề nghị UBND huyện cần

quan tâm triển khai một số nội dung, cụ thể như sau:

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý triệt để đối với các cơ quan, đơn vị

và cá nhân có trách nhiệm trong việc để xảy ra chậm trễ, chất lượng văn bản tham

4

mưu chưa đạt gây ảnh hưởng chung đến công tác chỉ đạo, điều hành của UBND

huyện. Những nội dung tồn tại, hạn chế đã nêu trong Báo cáo 872/BC-UBND,

ngày 22/11/2024 của UBND huyện, đề nghị có giải pháp khắc phục kịp thời.

- Đối với nhóm các vấn đề về nhiệm vụ, giải pháp công tác chỉ đạo, điều

hành của UBND huyện trong năm 2025, đề nghị UBND huyện tập trung chỉ đạo

sát sao một số nhiệm vụ trọng tâm, đó là: các giải pháp trọng tâm trong công tác

giải ngân vốn đầu tư công năm 2025; nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo các Chương

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện; các nhiệm vụ, giải trong công tác cải

cách hành chính, nhóm giải pháp về công tác tổ chức bộ máy thuộc thẩm quyền

đã được phân cấp cho UBND huyện gắn với việc tổ chức thực hiện giải pháp tiếp

tục thực hiện đối với công tác cán bộ, công tác sắp xếp, thu gọn đầu mối, tinh

giản biên chế theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung

ương Đảng khóa XII về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ

máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Thực hiện

nghiêm và đồng bộ kết luận số 1883-KL/TU của  Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kon

Tum về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị,

địa phương trên địa bàn tỉnh, đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành tiến đến cải

cách lề lối làm việc của các đơn vị, địa phương và từng cá nhân CBCC trên địa

bàn huyện trong thời gian đến; Tiếp tục chỉ đạo nâng cao hiệu quả trong công tác

phòng chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi; phòng chống thiên tai; công tác đảm

bảo an sinh xã hội; Thực hiện chỉnh trang đô thị khu trung tâm hành chính- chính

trị huyện, phấn đấu sớm đưa xã Đăk Hà đạt các tiêu chí để đề nghị công nhận đô

thị loại V.

- Chỉ đạo triển khai đảm bảo ANCT-TTATXH, QPAN, nâng cao công tác

tuyên truyền PBGDPL, hệ thống hóa, pháp điển hóa pháp luật, rà soát các văn

bản QPPL; Chỉ đạo triển khai thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm toán.

- Tăng cường công tác điều tra, nâng cao hơn nữa kết quả giải quyết các

tin báo tội phạm, nhất là các sự vụ về trộm cắp sâm ngọc linh.

Trên đây báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND huyện đối với Báo

cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện năm 2024 và phương hướng,

nhiệm vụ năm 2025, kính trình HĐND huyện khóa XIV, kỳ họp thứ 8 xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- TT. Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Các đại biểu HĐND huyện;

- VP. HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT, VP.

TM. BAN PHÁP CHẾ

PHÓ TRƯỞNG BAN

A Luật

5

		2024-12-06T10:55:22+0700

		2024-12-06T14:48:57+0700

		2024-12-06T14:48:46+0700

		2024-12-06T14:48:46+0700

		2024-12-06T14:48:46+0700

		2024-12-06T14:49:48+0700